СОВЕТ МИНИСТРОВ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «17» октября 2017 года № 674/17

г. Луганск

Об утверждении Перечня профессий и должностей работников горных

предприятий, которым за счет средств горного предприятия

может предоставляться безвозмездно твердое бытовое топливо (уголь)

 на бытовые нужды или ежегодная дотация в денежном выражении

(в размерах, определенных коллективным договором)

для приобретения бытового топлива (угля)

или для оплаты потребленных электрической энергии, природного газа,

тепловой энергии (для домов с центральным отоплением),

необходимых для обогрева жилого помещения

С целью соблюдения прав и социальных гарантий работников горных

предприятий, в соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями),

с частью 6 статьи 42  Горного закона Луганской  Народной Республики

от 12.08.2016  № 117-II (с изменениями), с пунктом 123.1.7 статьи 123 Закона

Луганской Народной Республики «О налоговой системе» от 28.12.2015 № 79-II

(с изменениями), Совет Министров Луганской Народной Республики

постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Перечень профессий и должностей работников

горных предприятий, которым за счет средств горного предприятия может

предоставляться безвозмездно твердое бытовое топливо (уголь) на бытовые

нужды или ежегодная дотация в денежном выражении (в размерах,

определенных коллективным договором) для приобретения бытового топлива

(угля) или для оплаты потребленных электрической энергии, природного газа,

тепловой энергии (для домов с центральным отоплением), необходимых для

обогрева жилого помещения.

2.  Настоящее постановление вступает в силу  через 10 дней   после

его официального опубликования.

Председатель Совета Министров

Луганской Народной Республики           С. И. Козлов

2

УТВЕРЖДЕН

постановлением Совета Министров

Луганской Народной Республики

от «17» октября 2017 года № 674/17

ПЕРЕЧЕНЬ

ПРОФЕССИЙ И ДОЛЖНОСТЕЙ

работников горных предприятий, которым за счет средств горного

предприятия может предоставляться безвозмездно твердое бытовое

топливо (уголь)  на бытовые нужды  или ежегодная дотация в денежном

выражении  (в размерах, определенных коллективным договором)

для приобретения бытового топлива (угля)  или для оплаты потребленных

электрической энергии, природного газа, тепловой энергии

(для домов с центральным отоплением),

необходимых для обогрева жилого помещения

1. Льготные категории работников

1.1.  Работники, занятые полный рабочий день на подземных работах

а)   рабочие:

горнорабочий очистного забоя

горнорабочий подземный

горнорабочий по ремонту горных выработок

горномонтажник подземный

забойщик на отбойных молотках

мастер-взрывник (подземный)

машинист буровых установок

машинист горных выемочных машин

машинист подъемных машин (подземный)

машинист подземных установок

машинист электровозов (подземный)

проходчик

раздатчик взрывчатых материалов (подземный)

стволовой подземный

электромеханик горного оборудования (подземный)

электрослесарь подземный;

3

б)   руководители и специалисты:

горный мастер

механик (его заместители, помощники)

начальник (его заместители, помощники).

1.2.  Работники, работа которых связана с подземными работами

а)   рабочие:

газомерщик

горнорабочий на геологических работах

горнорабочий на маркшейдерских работах;

б)   руководители и специалисты:

геолог главный

геолог участковый

геофизик

гидрогеолог

главный инженер, его заместители, помощники (по производству; подземному

строительству; технике безопасности)

главный:  механик, энергетик

директор шахты (шахтоуправления), его заместители, помощники

(по производству; подземному строительству;  охране труда)

диспетчер  горный

диспетчер внутришахтного (шахтного) транспорта

заведующий: горными работами, подземными складами взрывчатых

материалов

инженер по наладке и испытаниям на работах в подземных условиях

маркшейдер главный (его заместитель)

маркшейдер участковый

мастер горных производственных участков

мастер (старший) контрольный

механик (старший)

механик  по подъему

механик сменный

начальник  шахты (шахтоуправления), его заместители (по производству;

подземному строительству;  охране труда)

начальник смены

4

нормировщик горный на подземных работах (участковый)

техник по наладке и испытаниям

хронометражист подземный

электрик (старший)

электромеханик (старший)

энергетик (старший).

1.3. Работники, занятые на технологической цепочке

(технологический комплекс, подъем, обогатительные фабрики)

а)  рабочие:

аппаратчик по сбору и обогащению шлама

аппаратчик углеобогащения

бункеровщик

водитель автотранспортных средств (технологических)

выгрузчик на отвалах

выгрузчик пыли

гидромониторщик

горнорабочий (возле экскаваторов, отвальных мостов и отвалообразователей)

горнорабочий по выборке породы

горнорабочий по предупреждению и тушению пожара

грохотчик-шуровщик

грохотовщик

дозировщик

доставщик крепежных материалов в шахту

дробильщик (обогащение, агломерация)

загрузчик-выгрузчик (обогащение)

контролер продукции обогащения

контролер углеприема

концентраторщик

лебедчик, занятый транспортировкой породы

ленточный уборщик

люковой

горнорабочий (по выборке породы)

горнорабочий на стволе

5

машинист бульдозера (горные работы)

машинист бульдозера (угольный склад)

машинист буровой установки

машинист дорожно-транспортных машин

машинист дробильно-погрузочного агрегата

машинист конвейера

машинист мельниц (обогащение)

машинист отвального плуга

машинист отвалообразователя

машинист питателя

машинист погрузочной машины

машинист погрузочно-доставочной машины

машинист подъемной машины

машинист пробоотборочной машины

машинист по обслуживанию силосов и угольной башни

машинист сортировки

машинист скрепера

машинист скреперной лебедки

машинист установки для бурения стволов шахт полным сечением

машинист установки для разрушения негабаритов горной массы

машинист установок обогащения и брикетирования

машинист экскаватора

машинист электровоза

моторист вентиляционной установки

оператор по обслуживанию пылегазоулавливающих установок

оператор пульта управления (обогащение)

опрокидчик

перекидчик (обогащение)

пробоотборщик

просевщик порошков на механических ситах

раздатчик взрывчатых материалов

разгрузчик на отвалах

сепараторщик (обогащение)

сортировщик (обогащение)

стволовой

сушильщик (обогащение)

фильтровальщик

флотатор

центрифуговщик (обогащение)

6

шламовщик-бассейнщик

электрослесарь (слесарь) дежурный и по ремонту оборудования (стволов,

шурфов и подъемных машин);

б)   руководители и специалисты:

диспетчер горный

мастер на технологическом комплексе.

1.4. Все работники, занятые полный рабочий день под землей

обслуживанием указанных выше работников (медперсонал подземных

здравпунктов, работники подземной телефонной связи и т.д.)

2. Другие категории работников

а)  рабочие:

агломератчик

автоклавщик литья под давлением

аккумуляторщик

аппаратчик приготовления брикетной смеси

аппаратчик производства термопасты

аппаратчик сгустителей

аппаратчик химводоочистки

аппаратчик химической чистки спецодежды

аспираторщик

буфетчик

вагонетчик воздушно-канатной дороги

взрывник

весовщик

водитель автотранспортных средств

водитель погрузчика

выгрузчик

газовщик

газосварщик

газорезчик

гардеробщик

горновой

горнорабочий (по направлениям)

грузчик

7

дворник

дежурный по переезду

дежурный стрелочного поста

дезинфектор

дорожно-путевой рабочий

загрузчик-выгрузчик

замерщик на топографо-геодезических и маркшейдерских работах

земледел

кабельщик-спайщик

кастелянша

кладовщик (старший)

каменщик

контролер

котельщик

кочегар

крановщик

крепильщик

кровельщик

кузнец-бурозаправщик

кузнец на молотах и прессах

кузнец ручной ковки

кузнец-штамповщик

кухонный работник

лаборант (по направлениям)

ламповщик

лебедчик

лифтер

маляр-штукатур

машинист автогрейдера

машинист бетоносмесителя передвижного

машинист бульдозера

машинист вагоноопрокидывателя

машинист вентиляционной  и аспирационной установки

машинист воздушно-канатной дороги

машинист грейдера прицепного

машинист грузовой техники

машинист землесосной установки

машинист компрессорных установок

машинист котельной установки

машинист (кочегар) котельной

машинист крана (крановщик)

8

машинист мешалок

машинист по стирке и ремонту спецодежды

машинист размораживающей установки

машинист реактивной установки

машинист самоходного кабелепередвижника

машинист смесительной установки гидрозакладки

машинист сортировки

машинист сушильной установки

машинист тепловоза

машинист трубоукладчика

машинист холодильных установок

машинист установки по обработке транспортных средств

машинист экскаватора

машинист электровоза

медник

монтажник

монтер пути

моторист вентиляционной установки

мойщик (по направлениям)

наладчик

нарядчик локомотивных (поездных) бригад

обрубщик

обходчик пути и искусственных сооружений

обувщик по ремонту спецобуви

огнеупорщик

оператор

оператор автоматической газовой защиты

оператор компьютерного набора

оператор копировальных и множительных машин

оператор котельной

оператор на отстойниках

оператор очистных сооружений

оператор пульта управления

оператор сейсмопрогноза

оператор станков с программным управлением

оператор теплового пункта

оператор хлораторной установки

оператор электросвязи

оператор электронно-вычислительных и вычислительных работ

осмотрщик-ремонтник вагонов

охранник

перекидчик

повар

9

подсобный рабочий

приготовитель эмульсий

приёмосдатчик груза и багажа (старший)

приёмщик заказов

плавильщик металлов и сплавов

плотник

пломбировщик вагонов и контейнеров

работник  по благоустройству (на работах по удалению нечистот

вручную)

рабочий производственных бань

раздатчик нефтепродуктов

разметчик

рамщик

распределитель работ

растворщик реагентов

регулировщик хвостового хозяйства

резчик

респираторщик

роторщик

сатураторщик

санитарка

сварщик

сверловщик

слесарь  аварийно-восстановительных работ

слесарь-инструментальщик

слесарь по ремонту автомобилей

слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов

слесарь по ремонту подвижного состава

слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике

(электромеханика)

слесарь-ремонтник

составитель поездов

станочник деревообрабатывающих станков

станционный рабочий

стекольщик

столяр

строгальщик

стропальщик (лесной склад)

сторож

табельщик

телеграфист

телефонист местной (межгородской) телефонной связи

термист

10

токарь

тракторист

транспортировщик

уборщик производственных помещений

уборщик служебных помещений

уборщик территории

укладчик-упаковщик

формовщик ручной формовки

фрезеровщик

чистильщик

швея по ремонту спецодежды

шлифовщик

штамповщик

электрик (по направлениям)

электрогазосварщик

электросварщик ручной сварки

электромеханик

электромонтажник силовых сетей и электрооборудования

электромонтер линейных сооружений

электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования

электромонтер станционного оборудования телефонной связи

электрослесарь (слесарь) дежурный и по ремонту оборудования

(в том числе ламповых и зарядных батарей)

эмульсовар;

б)   руководители и специалисты:

администратор (по направлениям)

администратор системы

архивариус

библиотекарь

буфетчик

бухгалтер (всех категорий, по направлениям)

бухгалтер-кассир

ведущий (всех категорий, по направлениям): бухгалтер, геолог,

экономист, энергетик, маркшейдер, механик, технолог, горняк

(по направлениям), обогатитель, метролог, инженер, юрисконсульт

врач (по направлениям)

11

генеральный директор, директор (по направлениям)

геодезист

геолог

гидрогеолог

главный инженер (по направлениям)

главный: бухгалтер, геолог, экономист, энергетик, маркшейдер, механик,

технолог, горняк (по направлениям), обогатитель, метролог, инженер,

юрисконсульт

горняк (по направлениям)

диспетчер (по направлениям)

дежурный по железнодорожной  станции

дорожный мастер

заведующий, заместитель: филиала, отдела, участка, цеха, смены,

производства (основного), сектора, службы, базы, лаборатории, склада,

станции, службы, других структурных подразделений

заведующий горными работами

заведующий здравпунктом

заведующий складом взрывчатых материалов

заведующий хозяйством

заместитель: генерального директора, главного инженера, главного

механика, главного экономиста, главного энергетика, директора

инженер (всех категорий, по направлениям)

инженер-конструктор (всех категорий)

инженер-механик

инженер по нормированию труда

инженер-программист (всех категорий)

инженер (районный) горноспасательной службы

инженер сменный

инженер телефонной связи

инженер-технолог (всех категорий)

инспектор   (по направлениям)

инструктор (по направлениям)

кассир

комендант

конструктор

контролер (по направлениям)

мастер производства (основного)

мастер (контрольный)

мастер производственного обучения

мастер (по направлениям)

12

мастер горный (по направлениям)

менеджер (по направлениям)

метролог

механик производства (основного)

механик (по направлениям)

начальник: филиала, отдела, участка, цеха, смены, производства

(основного), сектора, службы, базы, лаборатории, склада,  станции, службы,

других структурных подразделений

нормировщик (участковый)

программист (всех категорий)

секретарь

сестра медицинская

старший: бухгалтер, геолог, экономист, энергетик, маркшейдер, механик,

технолог, горняк (по направлениям), метролог, инженер, юрисконсульт,

диспетчер, инструктор

теплотехник

техник-картограф

техник (по направлениям)

технолог (по направлениям)

топограф

фельдшер санитарный

хронометражист

экономист (всех категорий, по направлениям)

экспедитор

энергетик

юрисконсульт (всех категорий).

Примечание.  Названия профессий (по направлениям)  при необходимости могут быть

расширены терминами и словами, которые уточняют место работы, выполняемые работы,

сферу деятельности.

Исполняющий обязанности

Министра Совета Министров

Луганской Народной Республики         Н. И. Хоршева